
! lf…;7.=':…. ‘. '

AZIEND OSPEDALIERA m RILIEVO
NAZIONALE e DI ALTA specwzzmove

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N° ‘ÎÀ del E” GEN. ?Ù?5

DD. n. 8/2022 Aggiudicazione del Sistema Dinamico di Acquisizione perla Pubblica Amministrazione,
ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura in somministrazione,
della durata di mesi 36, di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e di altre

specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana. Opzione

ex art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016 giusta previsione di cui all’art. 1 del Capitolato tecnico

Oggetto:

Proposta N. ( ; delZ I GEN1 7025
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

il Dirigente Responsabile “ Re b'l
UQS Farmaci e dispositivi medici Provved'sîgînsa ÎÀÀ?€@À;I

e

\(Dott.s£sas
Olga ”’a

£
a) (Dott g. Russo Valentin

\)

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto 20001000010/20001000014 Importo €. 192,10 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme aIle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico Fin

(/ /
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale , dott. Giuseppe Giammanco ,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che:
- la Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana ha aggiudicato, giusta DD. n. 8/2022 s.m.i., la gara

telematica espletata mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione, ai sensi

dell’art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di

mesi 36, di prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali

occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana;

- gli esiti definitivi della procedura centralizzata per la fornitura di prodotti farmaceutici che hanno perso

carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della

Regione Siciliana sono stati recepiti da questa Azienda con delibera n.448 del 23.03.2022 ;

Che, in allegato al superiore Decreto Assessoriale di aggiudicazione, l'Ufficio Speciale della CUC ha trasmesso il file excel

denominato "Prospetto fabbisogni " con la specifica che << ifabbisogni assegnati, per tutta la durata contrattuale,

traggono origine dall'analisi dei consumi medi degli anni precedenti» e che lo scostamento rispetto a quanto richiesto

dalle singole Aziende deriva «dalla presa in considerazione dei dati di consumo, in accordo con il Servizio 7Assessorato

Salute, dell’anno 2020 estratto da pilastro e poi raddoppiati. Si rappresenta che, si è riservata una quota plus da assegnare
successivamente perfabbisogni sopravvenuti»;

Preso atto che nel corso della esecuzione delle forniture sono pervenute al Settore Provveditorato numerose
comunicazioni della Farmacia aziendale con le quali è stato segnalato per diversi principi attivi aggiudicati giusta DD.

n. 8/2022:
a) l’assegnazione da parte della CUC di un fabbisogno diverso da quello richiesto da questa Azienda;

b) una non esatta valutazione aziendale in sede di pianificazione del fabbisogno di alcuni principi attivi che , anche

a causa di fattori non sempre prevedibili, ha comportato una sottostima delle reali necessità;

Vista la nota prot. n. 47931 del 11.09.2023 "Deliberazione di Giunta Regionale n.316 del 27 luglio 2023. Direttive",

con la quale il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica - Servizio 7 Farmaceutica — Area 2 Controllo di

gestione del SSR ha disposto che le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR, nell’ambito del processo di snellimento,
razionalizzazione ed efficientamento del percorso tecnico — amministrativo che caratterizza l’approvvigionamento
delle specialità medicinali, debbano garantire formale assicurazione di adempimento e tempestiva adozione delle

misure previste nelle " Linee guida inerenti la razionalizzazione e l’armonizzazione delle procedure di acquisto dei

farmaci" di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 316 del 27 luglio 2023;

Preso atto che le " Linee guida inerenti la razionalizzazione e l’armonizzazione delle procedure di acquisto dei farmaci"

disciplinano le procedure di approvvigionamento di "secondo livello” dei farmaci necessari alla erogazione delle

prestazioni sanitarie da parte delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR;

Rilevato che per procedure di approvvigionamento di "secondo livello” si intendono quelle che, secondo le richiamate
Linee guida, le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del SSR sono chiamate ad eseguire in forma surrogatoria per gli

acquisti del settore sanitario rientranti nella categoria dei farmaci ogni qual volta non si dispone di un provvedimento
di aggiudicazione centralizzato in corso di validità ovvero economicamente congruo a soddisfare il fabbisogno
necessitato dalla erogazione delle prestazioni sanitarie;

Vista la delibera n. 999/2023 con cui questa Azienda ha provveduto ad approvare ed adottare il "Regolamento per le

procedure di approwigionamento di secondo livello di farmaci necessari alla erogazione delle prestazioni sanitarie
dell’Azienda di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione Garibaldi di Catania" ;

Visto, l’art. 4 del sopraccitato regolamento aziendale - Farmaci aggiudicati dalla Centrale Unica di Committenza e

che non dispongono di idonea copertura amministrativa- e nel particolare la fattispecie di cui alla lett. b);

Vista da ultimo la richiesta del Direttore della UDC di Farmacia , acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n.

349 del 16.01.2025 , con la quale si comunica l’avvenuto esaurimento del fabbisogno del principio attivo IBUPROFENE,

nome commerciale Brufen 600 mg 30 cpr riv, di cui al lotto 599/A del DD. n. 8/2022 [all. 1);

Accertato che l'appalto relativo alla procedura di gara centralizzata per la fornitura di prodotti farmaceutici che hanno

perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della

Regione Siciliana (DD. n. 8/2022) è stato bandito in vigenza del D.Lgs n. 163/2006 e che l’art. 106 del citato decreto

legislativo - Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia - prevede espressamente al comma 12 << La stazione

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni

previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto»;



Visto l’art . 1 — Oggetto della fornitura e quantità - del Capitolato tecnico per la fornitura di farmaci non esclusivi
occorrenti alle aziende sanitarie ed ospedaliere della regione siciliana nell'ambito del sistema dinamico di acquisizione
della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici ai sensi del quale «La Stazione Appaltante, nel
corso dell’esecuzione contrattuale, potrà apportare nei casi e nelle modalità previste dall’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016,
variazioni in aumento e in diminuzione nei limiti previsti nella su richiamata disposizione» (all. 3) ;

Considerato che, nel corso dell'esecuzione dei contratti delle forniture di cui al DD. n. 8/2022, si è per l'appunto
manifestata l’esigenza di integrare il fabbisogno di alcuni principi attivi, senza alterare la natura generale del contratto,
con la conseguente necessità di disporre di maggiori risorse rispetto a quelle previste in fase di aggiudicazione della
relativa gara;

Che, per quanto sopra premesso, attesa l'espressa previsione dell’art. 1 del Capitolato tecnico della gara regionale
farmaci si rende necessario , al fine di garantire la continuità assistenziale senza interruzioni pregiudizievoli in danno
alla salute pubblica, procedere ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, prevedendo un aumento delle
prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto delle ditte aggiudicatarie dei lotti di seguito
dettagliati e di cui al DD n. 8/2022 - Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art.
55 del D.Lgs n. 50/2016 e smi., per l’affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di mesi 36, di

prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende

Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Siciliana;

, . Variazione
Vanaz:one importo

Lotto
Codice

Principio Attivo
Forma

'
Prezzo.dl

.

Fabbisogno fabbisogno contrattuale
ATC Farmaceutica agguuducazmne assegnato ex art. 106 ex art. 106

comma 12
comma 12

[BUPROFENE - Brufen
599 M01AE01 600 mg 30 cpr riv CPR 0,03234 27.000 5.400 174,636

Prendere atto che l‘importo complessivo per far fronte alle forniture di cui al presente provvedimento ammonta ad
€.174,636 iva esclusa da imputare sui Conti Economici C.E. 20001000010/ 20001000014, budget 2025, aut. 103 sub
vari;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la
materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aumento delle prestazioni sino alla concorrenza
del quinto dell’importo del contratto relativamente alla fornitura di seguito dettagliata e di cui al DD n. 8/2022 -

Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 e smi.,
per l'affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di mesi 36, di prodotti farmaceutici che hanno perso
carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione
Siciliana-:

_ . Varnazmne
Varnaznone

importo
Codice . . . . Forma Prezzo di Fabbiso no fabbiso no

Lotto Pruncupto Attivo . . . .

g g contrattuale
ATC Farmaceutica agguudmazuone assegnato ex art. 106 ex art. 106comma 12

comma 12

IBUPROFENE - Brufen
599 600 mg 30 cpr riv CPR 0,03234 27.000 5.400 174,636



di prendere atto che la modifica ex art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 è stata espressamente prevista negli atti

di gara predisposti dalla Centrale Unica di Committenza e in particolare all'art. 1 del Capitolato tecnico per la fornitura

di farmaci non esclusivi occorrenti alle aziende sanitarie ed ospedaliere della regione siciliana nell’ambito del sistema

dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici (Gara CUC — DD n.

8/2022);

di imputare la somma di €. 174,636 iva esclusa necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente provvedimento

sui Conti Economici C.E. 20001000010/ 20001000014, budget 2025, aut. 103 sub vari

Allegati ( D les. n. 196/2003 e n. 101/2013]:
1) Richiesta prot. n. 349 del 16.01.2025

Il Responsabile della UOC Provve ' ato ed Economato
Dott. In '

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,

pertanto:

Autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aumento delle prestazioni sino alla concorrenza del

quinto dell’importo del contratto relativamente alla fornitura di seguito dettagliata e di cui al DD n. 8/2022 - Sistema
Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs n. 50/2016 & s.m.i., per
l'affidamento della fornitura in somministrazione, della durata di mesi 36, di prodotti farmaceutici che hanno perso
carattere di esclusività e di altre specialità medicinali occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione
Siciliana;

, . Variazione
Vanaznone importo

Lotto
Codice

Principio Attivo
Forma

.
Prezzodt

.

Fabbisogno fabbisogno contrattuale
ATC Farmaceutica agguudmazuone assegnato ex art. 106 ex art 106

comma 12 '

comma 12

IBUPROFENE - Brufen
599 600 mg 30 cpr riv CPR 0,03234 27.000 5.400 174,636

di prendere atto che la modifica ex art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 è stata espressamente prevista negli atti

di gara predisposti dalla Centrale Unica di Committenza e in particolare all’art. 1 del Capitolato tecnico per la fornitura

di farmaci non esclusivi occorrenti alle aziende sanitarie ed ospedaliere della regione siciliana nell’ambito del sistema

dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici (Gara CUC — DD n.

8/2022);



di imputare la somma di €. 192,10 iva esclusa necessaria a far fronte alle forniture di cui al presente provvedimento

sui Conti Economici C.E. 20001000010/ 20001000014, budget 2025, aut. 103 sub vari

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di assicurare senza soluzione di

continuità la fornitura del prodotto farmaceutico.

Il Direttore Amministra vo
(Dott. Giovanni Anni

Il Dire t re Generale

Se tari



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

>< immediatamente

e perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

e a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

1. nota di approvazione prot. n. del

2. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


